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„Jugoslávie se nachází ve stavu hluboké vnitřní krize, resp. občanské války, jejíž

příčiny jsou velmi složité. Jádrem této krize je historický etnický konflikt, který byl

otevřen srbsko-chorvatským sporem o nové státoprávní uspořádání v roce 1990. K

eskalaci došlo po vyhlášení nezávislosti Slovinska a Chorvatska koncem června t. r.

Federální armáda se postupně vymkla z kontroly ústředních orgánů a její postup stále

více podporoval srbské koncepce. V průběhu bojů padlo odhadem 10.000 lidí, počty

utečenců přesahují půl milionu…“

Zpráva Federálního Ministerstva zahraničních věcí k návrhu na čs. zapojení do mírové operace

OSN v Jugoslávii
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… Jen mrtví se dočkají konce války.

Platón
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1 ÚVOD

Téma rozvoje mezinárodního trestního práva v kontextu války v bývalé

Jugoslávii jsem si ke zpracování v této diplomové práci vybral v průběhu inspirativního

kurzu Mezinárodněprávní ochrany lidských práv vedeného doc. PhDr. Stanislavou

Hýbnerovou, CSc., i díky kterému jsem se (opět) dostal ke knize autentických svědectví

z této války, které sepsal, jak je na vlastní kůži zažil, Jan Urban.

Jedná se o velmi rozmanitou a komplikovanou problematiku, která se nás,

zejména kvůli odehrání v nedávné době a geografické blízkosti, dosti intenzivně týká.

Leckteří z našich současných politických reprezentantů formovali mezinárodněpolitický

profil nově vzniklé České republiky právě v souvislosti s balkánským konfliktem.

V úvodním historickém exkurzu se pokusím nahlédnout do podstaty tohoto ostudného

období novodobé evropské historie, protože se navenek jeví jako velmi, velmi

komplikovaná. Přesto doufám, že jisté jeho příčiny se mi s pomocí různé sekundární

literatury odhalit podaří, neboť alibistický závěr prezentovaný naší tehdejší vládou

v čele s Václavem Klausem, že jde jen o jakousi válku mezi kmeny, které v sobě mají

vzájemné válčení hluboce zakořeněné, mi přijde až nezvykle primitivní.

V další, třetí kapitole se zaměřím na dopad probíhajícího konfliktu na reakce

mezinárodního společenství. To v této souvislosti bývá kritizováno za přílišnou

pasivitu, nerozhodnost a opakující se zastávání v dějinách neosvědčené politiky

appeasementu. Právě proto bude podstatné zjistit, jaké konkrétní kroky byly učiněny na

univerzální platformě zřízené i pro tyto účely, tedy na půdě Organizace spojených

národů.

Nejznámějším z nich je zcela určitě zřízení prvního ad hoc trestního tribunálu od

dob druhé světové války. Tím došlo k průlomu ve vývoji stíhání trestně odpovědných

jedinců na mezinárodní úrovni. Prvně po čtyřiceti letech tak mohlo dojít k faktické

aplikaci mezinárodního trestního práva, které do té doby sice vznikalo, ale neexistovala

instituce, která by v oblasti mezinárodního trestního soudnictví disponovala působností

jej vynucovat. Ve čtvrté kapitole se pokusím nastínit charakter Tribunálu a některá

s ním spojená témata, mezi kterými bude nejpodstatnější jeho časová, osobní, věcná a

místní příslušnost a vztah k postiženému regionu.
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V páté kapitole je prostor na alespoň základní zmapování činnosti

Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii a jeho nejvýznamnějších vlivů na

mezinárodní trestní právo. Dle jeho Statutu se Tribunál zabývá zločinem genocidy,

zločiny proti lidskosti, závažnými porušeními Ženevských úmluv a porušením zákonů a

obyčejů války. Těžiště této části spatřuji v přiblížení jednotlivých skutkových podstat

zločinů podle mezinárodního práva tak, jak byly činností Tribunálu rozvinuty či

definovány. Vycházet přitom budu zejména z primárních zdrojů, judikátů Tribunálu, a

pracovat deskriptivní metodou.

V závěru shrnu, co předcházelo vzniku tak zásadní instituce, jakou Mezinárodní

trestní tribunál rozhodně je, co jeho působení přineslo současnému světu a jaký může

být jeho odkaz do budoucna. Vyzdvihnu klíčové případy, které formovaly jak

nejpodstatnější změny v mezinárodním trestním právu a jeho aplikaci, tak vnímání

Tribunálu v očích veřejnosti a s tím spojená jeho nejslabší místa, která brání lidem, kteří

válkou byli a jsou skutečně postiženi, ztotožnit se s jeho rolí hlavního vypořadatele

spravedlnosti a strůjce usmíření.

Pro úplnost dodávám, že text je dokončen k právnímu stavu materie k 1. 1. 2015.
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2 NÁSTIN RELEVANTNÍCH HISTORICKÝCH UDÁLOSTÍ

2.1 SITUACE V JUGOSLÁVII

Za casus belli konfliktu, který se táhl přes celá devadesátá léta minulého století

na území tehdejší Socialistické federativní republiky Jugoslávie, bývají označovány

vzrůst nacionalismu
1
, zhoršující se hospodářská situace, významně se zvyšující

zadlužení země a narůstající neshody mezi jednotlivými republikami a autonomními

oblastmi na straně jedné, se současnou snahou o udržení celistvosti federace na straně

druhé. Na řešení těchto problémů a na reformě fungování a organizace federace, která

se ukazovala jako nevyhnutelná, se však jednotlivé politické reprezentace nebyly

schopny dohodnout.

V březnu 1989, po přijetí změn v srbské ústavě, které omezovaly pravomoci

autonomních oblastí Kosovo a Vojvodina
2
, nabrala politická krize v Jugoslávii nových

rozměrů. Stále hlasitěji zaznívala kritika dalších svazových republik, která akcentovala

požadavek změny státoprávního uspořádání celku. Na mimořádném 14. kongresu Svazu

komunistů Jugoslávie, konaném dne 20. ledna 1990, se delegace jednotlivých republik

neshodly na hlavních otázkách budoucnosti jugoslávské federace, v důsledku čehož

slovinští a chorvatští delegáti kongres opustili. Slovinská reprezentace v čele s Milanem

Kučanem požadovala demokratické změny směřující ke konfederaci, zatímco srbská

reprezentace v čele se Slobodanem Miloševićem byla proti.

V březnu 1991 došlo k tajnému jednání mezi Franjo Tuđmanem
3
a Slobodanem

Miloševićem v srbské obci Karađorđevo, jehož předmětem byla dohoda o jednotlivých

oblastech Bosny a Hercegoviny, které měly být anektovány Srbskem a Chorvatskem

podle toho, kde byl jejich národ většinově zastoupen
4
.

1 Ten se začal ubírat nekontrolovatelným směrem po roce 1980, kdy zemřel prezident, maršál a vrchní

velitel ozbrojených sil Socialistické federativní republiky Jugoslávie, předseda Svazu komunistů

Jugoslávie a vůdce jugoslávského národněosvobozeneckého boje za druhé světové války v jedné osobě,

Josip Broz Tito.
2 Obě autonomie dříve měly po jednom hlase v jugoslávském federativním shromáždění, ale po změnách,

které prosadil Slobodan Milošević, prakticky připadly Srbsku, které tak mělo rázem tři z celkových osmi

hlasů.
3 Psáno též Tudjman; chorvatský politik, jugoslávský generál, zakladatel nacionalistické strany Chorvatské

demokratické společenství a první prezident nezávislého Chorvatska, žijící v letech 1922 – 1999.
4 Šesták, Miroslav. Dějiny Jihoslovanských zemí. 2. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2009. str. 575.
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Chorvaté, Slovinci, Srbové i Bosňáci
5
započali s utvářením svých ozbrojených

složek. V červnu 1991 svou nezávislost vyhlásilo Slovinsko a Chorvatsko, ovšem v

červenci byla účinnost těchto ústavních zákonů odložena o tři měsíce Brionskou

deklarací. Touto dohodou se oba státy na straně jedné, spolu se Socialistickou

federativní republikou Jugoslávie na straně druhé
6
, pokoušely sjednat mírové řešení

počínající jugoslávské krize a zabránit rozpadu federace. Fakticky znamenala ukončení

bojů ve Slovinsku, úpravu režimu na slovinských hranicích
7
a vyřešení ústavní krize v

Předsednictvu SFRJ, která trvala od 15. května 1991
8
. V říjnu, ihned po vypršení

tříměsíčního moratoria, obě republiky opět potvrdily svou vůli ve federaci nesetrvat, na

podzim pak z Jugoslávie vystoupila Makedonie
9
a v dubnu roku 1992 byla mezinárodně

uznána suverenita Bosny a Hercegoviny.


[…]


proto mohu udělat jen to, co je v mé moci, a to je udělat pravdivý závěr o svém jednání

a tuto pravdu přiznat a přijmout odpovědnost. Doufám, že Muslimové, Chorvati a

217 Bureš Mgr., Pavel. Lidská práva v mezinárodním trestním řízení. Praha : Právnická fakulta Univerzity Karlovy

v Praze, 2011. Str. 101.
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dokonce i nevinné srbské oběti se nenechají ovládnout hořkostí, která často přeroste v

nenávist a ve svých koncích je sebedestruktivní.

Byla jsem varována, že toto není pravý čas a místo mluvit pravdu. Bylo mi

řečeno, že musíme čekat, až ostatní akceptují svůj díl odpovědnosti za své činy. Ale já

věřím, že neexistuje místo ani čas, kde není správné mluvit pravdu. I druzí musí

posoudit své vlastní chování. Musíme žít ve světě, a ne v jeskyni. Pokud jde o mne, jste

to vy, členové tohoto trestního senátu, kteří máte odpovědnost soudit. Je na vás,

soudcích, prokurátorech a vyšetřovatelích, abyste použili svých pravomocí a přinesli

spravedlnost všem stranám konfliktu a tím dovršili misi, pro kterou byl tento tribunál

ustaven. Ve svém rozsudku musíte nalézt spravedlnost, kterou tento svět může

nabídnout, ne pouze pro mne, ale také pro nevinné oběti této války.“
218

218 Volný překlad JUDr. Ivany Janů v příspěvku Mezinárodní spravedlnost: tribunály OSN, Jihoafrická

Komise pravdy a usmíření z konference Zločiny komunismu pořádané Ústavem pro studium totalitních

režimů.
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8 SHRNUTÍ PRÁCE A KLÍČOVÁ SLOVA

Title of the thesis in English:

Development of international criminal law in the context of the war in the

former Yugoslavia

Shrnutí práce:

V úvodním historickém exkurzu (kapitola druhá) se práce pokouší

nahlédnout do podstaty válečného konfliktu na území bývalé Jugoslávie a jmenovat

alespoň základní příčiny tohoto ostudného období novodobé evropské historie.

Následně (v kapitole třetí) se zaměřuje na dopad probíhající války na reakce

mezinárodního společenství a zkoumá, jaké konkrétní kroky byly učiněny na

univerzální platformě zřízené i pro tyto účely, na půdě Organizace spojených národů.

Nejvýznamnější z nich je bezesporu ustavení Mezinárodního trestního tribunálu pro

bývalou Jugoslávii, který se zabývá zločinem genocidy, zločiny proti lidskosti,

závažnými porušeními Ženevských úmluv a porušením zákonů a obyčejů války.

Prvně po čtyřiceti letech tak došlo k faktické aplikaci mezinárodního trestního

práva, které do té doby sice vznikalo, ale neexistovala instituce, která by v oblasti

mezinárodního trestního soudnictví disponovala působností jej vynucovat. Následně (v

kapitole čtvrté) se proto práce věnuje popisu charakteru Tribunálu a některých s tím

spojených témat, jakým je například obhajoba legitimity jeho vlastní existence a

příslušnosti k projednávání a rozhodování uvedených zločinů (stalo se tak v rámci

případu Duška Tadiće).

Těžiště práce (v kapitole páté) spočívá ve zmapování činnosti Tribunálu a jeho

nejvýznamnějších vlivů na mezinárodní trestní právo. Deskriptivní metodou, pracující

s rozsudky Tribunálu, jsou v této části přiblíženy jednotlivé skutkové podstaty zločinů

podle mezinárodního práva tak, jak byly jeho činností rozvinuty či zcela definovány.
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V závěru práce (kapitole šesté) jsou shrnuty klíčové případy, které formovaly

nejpodstatnější změny v mezinárodním trestním právu, a je odhadnut jejich smysl do

budoucna. Posledně se pak věnuji uvažování nad smyslem činnosti Tribunálu, kterým je

potrestat ty, co spáchali zločiny, další od toho odradit, poskytnout spravedlnost obětem

trestných činů, pomáhat k nastolení klidu a míru a podporovat usmíření v oblasti

postižené válkou tam, kde úsilí suverénních států selhalo, a jeho zhodnocení, jak se mu

tento bohulibý cíl daří naplnit.

Summary of the Thesis:

The introductory historical overview (chapter two) gives an insight into the

merits of the military conflict in the former Yugoslavia and lists the most fundamental

causes behind this scandalous period of modern European history. Next, in chapter

three, the thesis focuses on the impacts of this ongoing war on the international

communities and their reactions, as well as on the particular measures taken by the

United Nations, the universal platform established for these purposes. The most

significant of these measures is undoubtedly the establishing of the International

Criminal Tribunal for the former Yugoslavia (ICTY), which prosecutes crimes against

humanity, genocide, grave breaches of the Geneva Conventions and violations of the

laws or customs of war.

For the first time after forty years, the international criminal law had been

applied. Before that, there was no institution entitled to enforce this law within the

international criminal justice. In chapter four, the ICTY is characterized and described,

including several relevant topics, such as legitimacy of its own existence and its

entitlement to prosecute and adjudicate on the above stated crimes (as it happened in the

Duško Tadić case).

The main part of the thesis (chapter five) examines the ICTY activities and its

most significant effects on the international criminal law. By using a descriptive method

and actual ICTY verdicts, merits of the cases of the individual crimes are described in

this section.
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In the final section (chapter six), key cases that helped to form the most

important changes in the international criminal law are summarized, and their future

relevance is estimated. Lastly, I reflect on the meaning of the ICTY activities, which is

to punish those who committed a crime, to deter others from doing so, to bring justice to

the crime victims and to help restore peace and promote reconciliation in war-ridden

regions, where efforts of sovereign states have failed. I also offer a personal assessment

of the ICTY in terms of its success in accomplishing these noble goals.
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