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Posudek diplomové práce na téma Rozvoj mezinárodního trestního práva v kontextu války v bývalé

Jugoslávii předložené Davidem Hlaváčkem

Práce v celkovém rozsahu 74 stran byla předložena 11. února 2015.

I. Aktuálnost a náročnost tématu:

Autorem zvolené individuální téma diplomové práce je sice v odborné literatuře domácí i

zahraniční provenience dostatečně pokryté, nicméně jeho aktuálnost lze obhájit

především interpretačním významem judikatury Mezinárodního trestního tribunálu pro

bývalou Jugoslávii (dále jen „ICTY“) pro mezinárodní i vnitrostátní trestní soudnictví a to

jak z materiálního tak i procesního hlediska. Nad to shodná povaha zločinů páchaných

zejména na civilním obyvatelstvu, jejich masovost, systematičnost i účel odporující

kogentním normám mezinárodního humanitárního práva a mezinárodní ochraně lidských

práv, nesporně urychlily vývoj mezinárodního trestního práva obecně, a kodifikaci zločinů

podle mezinárodního práva zejména. Je k připomenutí, že se těmito zločiny Komise pro

mezinárodní právo zabývala již od roku 1949. Autor nicméně – ke škodě věci –

dostatečně nevyužil tuto skutečnost a omezil svůj zájem na formální výčet definičních

znaků spadajících do jurisdikce Tribunálu a zakotvených v jeho Statutu. Uzavřel si tak

možnost hlubší analýzy příslušných zločinů a zejména jejich propojení s obsahem úvodní

kapitoly. Tu lze jinak považovat za vcelku zdařile zpracovanou, s tím, že na malé ploše

poskytuje výklad relevantních událostí. Nicméně metoda zpracování spíše odpovídá práci

politologického charakteru, což též do určité míry ztěžuje autorovi náležité propojení a

potřebnou logickou návaznost na následující stěžejní kapitolu práce, zabývající se

aktuálním výkladem zločinů podle mezinárodního práva obsažených ve Statutu ICTY.

Práce se tak v podstatě rozpadá na dvě, ne zcela sourodé části s tím, že samotný vznik

ICTY a komentovaný výklad zločinů obsažených v jeho Statutu, kontext s válkou v bývalé

Jugoslávii, pokrývá pouze částečně. Čtenáři se tak dostává vcelku vyčerpávající přehled

zločinů zakotvených ve Statutu ICTY opřených o relevantní judikáty Tribunálu, k čemuž

však mohou čtenáři posloužit i jiné zdroje sekundární povahy zpracovávající tuto

problematiku obdobným způsobem.

II. Formální aspekty elaborátu a práce s využitými zdroji:

Předložený elaborát je důsledně založený na práci s primárními zdroji a s judikáty ICTY.

V ústní rozpravě by mohl autor osvětlit, z jakého důvodu výklad změn skutkových podstat

některých zločinů opírá o judikáty ICTR. Takto, bez náležitého vysvětlení, nepůsobí citace

judikátů Rwandského tribunálu zcela organicky.

K nesporným přednostem elaborátu náleží formální práce jak s primárními prameny a

judikáty tak i odbornou literaturou. Ta je zastoupena na požadované úrovni. Rovněž

struktura práce je logická a přehledná, byť se některé kapitole výrazně liší svou délkou.

Práce je napsaná odborným jazykem (s výhradou některých nepřesností v překladu názvu

relevantních instrumentů a institucí). K ocenění je rovněž její velmi slušná literární

úroveň. Poznámkový aparát, kterým je práce opatřená, je poměrně rozsáhlý a funkční, tj.

co do obsahu kvalifikovaný. Větší pozornost mohl autor věnovat sjednocení formy

citovaných zdrojů.
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III. Otázky k zodpovězení:

Autor by se v ústní obhajobě mohl vyjádřit k otázce, zda a do jaké míry akceleruje vývoj

mezinárodního trestního práva, propojení s mezinárodním humanitárním právem a

mezinárodním právem lidských práv. Za relevantní lze též považovat otázku, zda výklad

skutkových podstat zločinů obsažených ve Statutu ICTY, má charakter kodifikace zločinů

podle mezinárodního práva.

IV. Závěry a hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce Davida Hlaváčka splňuje – bez ohledu na dílčí nedostatky –

požadavky kladené na diplomovou práci na PF UK a jako vedoucí diplomové práce ji plně

doporučuji k ústní obhajobě. Předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 12.3.2015 Doc. Dr. S. Hýbnerová CSc.
vedoucí diplomové práce